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Abstrakt

Tématem diplomové práce je zpracování historie města Kutné Hory v období 50. let

v Československu. Obsahem práce jsou léta 1948 – 1960, tedy léta, kdy po celé republice

docházelo k největším politickým a kulturním změnám a zároveň také k nejtvrdším represím

vůči obyvatelstvu od vládnoucího komunistického aparátu. Jedná se o dobu, kdy došlo

k velkým politickým čistkám, politickým procesům, násilné kolektivizaci a dalším tvrdým

opatřením, při kterých se komunisté pokoušeli získat veškerou moc.

Cílem této práce je představit Kutnou Horu v tomto období, tedy v době 50. let, ukázat

na místní politické či kulturní dění a předložit tak čtenáři komplexní přehled. V práci jsou

zahrnuty veškeré instituce, které určovaly chod všedního života v Kutné Hoře. Pozornost je

zejména zaměřena na činnost Místního národního výboru, soudů a jednotlivých kulturních

institucí.

Ke zpracování diplomové práce byly použity archivní fondy, dobový tisk a odborná

literatura.

Klíčová slova: Kutná Hora, 50. léta, Místní národní výbor, Lidový soud, politické

procesy, kultura, sport, školství

Abstract

This diploma thesis deals with the history of Kutná Hora in 1950´s. It contains a

description of the period between years 1948 – 1960. The period, during which the most

important political and cultural changes but also the toughest repressions against the people

took place all around the Czechoslovakia (majority of the changes and repressions was caused

by the communist leadership).

These years were the period of huge political purges and processes, violent

collectivization and many other precautions which were only meant to provide the

communists with all the power over the country.

The main aim of this thesis is to introduce the situation in Kutná Hora during 1950´s

and to give the reader a complex overview of the local political and cultural background. All

the institutions which determined everyday life in Kutná Hora are described in this thesis. The

author focuses especially on the activity of The Local National Committee, courts and

individual cultural institutions.

The author used archive funds, historic press and specialized literature.

Keywords: Kutná Hora, 1950´s, The Local National Committee, Vernacular court,

political processes, culture, sport, education
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Úvod

Diplomová práce má za cíl zmapovat historii Kutné Hory v období 50. let. Rozsah

práce je určen lety 1948 až 1960, neboť můžeme říci, že veškeré politické i společenské

změny a represe přišly již krátce po únorovém převratu a poté pokračovaly v celém období

50. let.

Název práce není zvolen náhodně. „Slunečno, přes den taje, večer mráz“ je jediný

záznam v kutnohorské kronice, který byl zapsán k 25. únoru 1948. Místní kronikář napsal

pouze jeden z dalších z údajů o počasí, aniž by tušil, že tím až skoro dokonale nastínil

budoucí vývoj v Československé republice. Z tohoto důvodu tedy práce nese tento název.

Cílem práce je tedy zmapovat politické i kulturní dění v Kutné Hoře během 50. let 20.

století. Toto nelehké a dodnes velmi ožehavé období našich dějin přineslo na území republiky

mnoho změn a nepříjemných událostí. Práce má za cíl popsat působení nového politického

směru v Kutné Hoře, zmapovat její politickou i kulturní proměnu a předložit tak čtenáři

o tomto období v Kutné Hoře komplexní přehled. K sepsání práce byly využívány mnohé

archivní fondy, dobový tisk, odborná literatura i vzpomínky pamětníků.

Práce je rozčleněna do několika kapitol.

První a druhá kapitola se stručně věnují historii města před obdobím našeho badání.

Jsou v nich popsány základní mezníky, které město zásadně ovlivnily v jeho vývoji.

Především ve druhé kapitole, která nese název „Léta válečná a poválečná“ jsou již vykresleny

konkrétní události a osudy odehrávající se ve městě během a po druhé světové válce. Tato

kapitola je již mnohem konkrétnější a slouží jako úvod do celé problematiky práce, neboť

právě krátké poválečné období (1945 – 1948) již v Kutné Hoře započalo budoucí nástin

událostí.

Ke zpracování první kapitoly byla využita především odborná literatura, druhá

kapitola čerpá z bakalářské práce autora.

Následující kapitola práce je věnována historii a vývoji Místního národního výboru.

Právě tato instituce určovala politický ráz města a stála za příčinami většiny změn, které se

v našem sledovaném období v Kutné Hoře odehrály. Zde byly diskutovány a schvalovány

důležité návrhy a opatření, zde docházelo k různým politickým třenicím, které pak dopadaly

na celé město. Ke zpracování této kapitoly byl využit především archivní fond „Městský

národní výbor“ (MNV), který je uložen v SOkA Kutná Hora. Pro dokreslení jednotlivých
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událostí byl dále využit fond „Okresní národní výbor“ (ONV) uložený rovněž v SOkA Kutná

Hora, kutnohorské kroniky z let 1948 – 1952 a 1953 – 1957, dobový tisk, odborná literatura

i vzpomínky pamětníků.

Čtvrtá kapitola práce se věnuje tématu neméně závažnému a to změnám v soudnictví a

politickým procesům, které proběhly na území celé tehdejší republiky a tudíž se dotkly

i Kutné Hory. V kapitole jsou stručně popsány změny v československém soudnictví, které

proběhly v našem zkoumaném období a dále je zde zachycena soustava a činnost soudů

působících v Kutné Hoře v letech 1948 – 1960. Poté jsou zde zmapovány dva politické

procesy, které přímo souvisely s děním v Kutné Hoře. Ke zpracování těchto témat byly

převážně využity fondy zainteresovaných osob nacházejících se nyní v Archivu

bezpečnostních složek. Pro doplnění informací byly opět využity fondy MNV a ONV v Kutné

Hoře, kutnohorská kronika z let 1953 – 1957, dobový tisk a zdroj informací nejcennější –

vzpomínky pana Zdeňka Šlejtra, jednoho z obžalovaných ve druhém zmiňovaném politickém

procesu.

Další kapitola práce se zabývá kulturním a sportovním životem v Kutné Hoře. Tato

složka dějin by rozhodně neměla být opomíjena, neboť i zde se nachází mnoho cenných

informací, které pomáhají dokreslit vývoj města v bádaném období. Velká část této kapitoly je

věnována budově Tylova divadla a jeho ochotníkům, neboť je můžeme dohromady chápat

jako symbol kutnohorské kultury. Jsou však zde i zmíněny jiné instituce, sdružení a spolky,

které utvářely obraz kulturního a sportovního dění v Kutné Hoře. Pro tuto kapitolu byly opět

využity archivní fondy nacházející se v SOkA Kutná Hora (fondy Tylova divadla, MNV,

ONV a jednotlivých sportovních klubů), byl využit i dobový tisk a odborná literatura, v níž je

historie některých institucí v Kutné Hoře již zpracována. I zde nesmíme opomenout

informace, které k tomuto tématu přináší kutnohorská kronika.

Poslední kapitola se věnuje tématu často opomíjenému a to vývoji a proměnám

školství. I školství tvořilo a do dnešní doby tvoří obraz Kutné Hory. I když je Kutná Hora

menší okresní město, počet svých škol má poměrně vysoký. Tato část práce se tedy zaobírá

kutnohorským školstvím a jeho změnami v průběhu 50. let. Zachycuje také vývoj a proměny

jednotlivých školských zařízení. Pro zpracování této kapitoly byla opětovně využita

kutnohorská kronika a jednotlivé archivní fondy školských zařízení, které jsou rovněž uloženy

v SOkA Kutná Hora.
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Práce dohromady tvoří komplexní přehled o vývoji a proměnách Kutné Hory

v průběhu let 1948 – 1960. Využívané informace byly čerpány z různých zdrojů a vždy

objektivně srovnávány a porovnány.
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Stručná historie Kutné Hory do II. světové války

Kutná Hora, malé a malebné město ležící asi 70 km východně od Prahy, patřilo

od středověku k jednomu z nejdůležitějších měst a center v českém království. Jeho období

slávy však začalo a skončilo stejně rychle. Přesto těch několik desítek let, které Kutnou Horu

vpravily do podvědomí nejen českých zemí, ale i zemí zahraničních, proslavilo město natolik,

že je do dnešní doby Kutná Hora často vyhledávaným a turistickými příručkami opěvovaným

místem.

Jeho sláva započala ve 2. polovině 13. století, kdy dle kutnohorské pověsti mnich

Anton z cisterciáckého kláštera v nedaleko ležícím Sedlci nalezl při procházce v místních

lesích 3 stříbrné pruty. Ony 3 stříbrné pruty měly symbolizovat obrovská naleziště stříbra,

která se nacházela na dnešním území města. Dle pověsti přikryl Anton tyto pruty svým

hábitem – tj. kutnou a běžel tuto novinu říct svým bratřím do kláštera. A právě dle této kutny

měla Kutná Hora dostat své jméno. Z dnešního bádání se však dovídáme, že název Kutná


[…]


nutné poznamenat, že ne všechny změny, které byly v tomto období odhlasovány, Kutné Hoře

uškodily či pro ni znamenaly krok zpět. Naopak při pročítání zápisů z MNV můžeme vidět

několik velmi konstruktivních návrhů, které byly řešením palčivých problémůů, se kterými se

město po válce potýkalo. Bohužel, negativa nové vlády města převládala.

Druhá kapitola je neméně závažná jako kapitola první. Změny ve strukturách

soudnictví a politické procesy zasáhly každé větší město v tehdejším Československu. Kutná

Hora byla v 50. letech jedním z center tohoto dění, neboť zde sídlil Mimořádný lidový soud.

Po reorganizaci celého soudnictví, které jak jsme v této diplomové práci ukázali, nebylo vždy

šťastné, se měla Kutná Hora stát již ne tak důležitým městem se sídlem Lidového soudu. O

dramatické události však rozhodně nepřišla, neboť působení odbojové skupiny Xaver – Jindra

dalo městu naplno pocítit onen již zmiňovaný „odér“ 50. let. Tajná činnost ilegální skupiny,

dramatické zatknutí a nakonec jeden z dalších monstrózních procesů zcela spadá do této doby.

V práci je však ukázána i kauza menší, neméně však důležitá. Příběh Zdeňka Šlejtra a

Vlastimila Herbeho poukazuje v případě prvního jmenovaného na dobu, kdy jen v mnoha

ohledech nepatrné zapletení do ilegální činnosti, znamenalo vážné důsledky. Důsledky, které

si pak nesl obviněný celý život.
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Třetí kapitola je věnována kulturnímu životu v Kutné Hoře. Jak je v kapitole ukázáno,

i kultura a umění prošly během 50. let mnohými změnami a řízeným vývojem. Ukázku této

doby můžeme sledovat v proměnách kutnohorského divadla, které snad bylo ze všech

uměleckých institucí v Kutné Hoře zasaženo nejvíce. Velkými změnami však prošla celá

kulturní oblast od veřejných slavností až po sportovní utkání. Všude začal být přítomen ruský

vzor, všude bylo vše děláno k obrazu vládnoucího aparátu. Jak ale z práce vyplývá, některé

instituce novým trendům statečně a dlouho vzdorovaly. Díky tomuto „boji“ se kulturu nikdy

nepodařilo zcela podrobit.

Poslední kapitola práce se týká školství. Ukázka způsobu, jakým komunisté postupně

změnili obraz školních institucí i školních osnov, by rozhodně v práci neměl být opomenut.

I když Kutná Hora je nevelkým městem, počtem škol se mnohým větším městům vyrovnává.

A právě z tohoto důvodu je tato kapitola do práce zakomponována. Zejména kutnohorské

gymnázium a střední průmyslová škola se vždy řadily ke školám s vysokou úrovní

vzdělávání. Obraz školství v Kutné Hoře v 50. letech by tak neměl být rozhodně opomenut.

Tato diplomová práce vytváří obraz 50. let v Kutné Hoře. Jsou v ní zaznamenány

dějiny jednotlivých institucí města, kulturní dění i lidské osudy. Ačkoli je ve školní výuce

často doba 50. let neprávem opomíjena, její následky nese naše společnost do dnešní doby.

Celé období komunistické nadvlády je dnes mnohými idealizováno a lidé tak zapomínají.

Zapomínají nejen na toto historické období, ale především na osudy svých přátel, známých ale

i rodinných příslušníků, které tato doba zasáhla. V mnohých rodinách nalezneme politické

vězně, „kulaky“ či perzekuované osobnosti. Přesto z úst některých našich spoluobčanů často

slýcháme, že období pod komunistickou nadvládou bylo lepší než období současné. Tato

práce však nemá za úkol srovnávat tato dvě období, ale připomenout historii, připomenout

události, které se lidem postupně vytrácí z paměti. I když téma práce je regionální, stále nám

zůstává šance, že alespoň obyvatelům Kutné Hory připomene dobu jejich mladí či dobu jejich

rodičů a prarodičů a ukáže, že období 50. let rozhodně idylické nebylo ani v Kutné Hoře.

114

Prameny a literatura

Státní okresní archiv v Kutné Hoře

- fond Městský národní výbor Kutná Hora

- Zápisy z pléna 1945 – 1960

- Kronikářské záznamy 1945 – 1946

- Kronika 1948 – 1952

- Kronika 1952 – 1957

- Rozpočty města pro roky 1948 – 1960

Následující fondy SOkA Kutná Hora nejsou zpracované, a proto je zde uveden pouze

jejich název.

fond Okresní národní výbor 1945-1960

fond Policejní úřad města Kutné Hory 1740 (1823-1941) 1951

fond Krajský soud a Lidový soud 1945–1948

fond Pěvecký spolek Tyl

fond Kutnohorská filharmonie

fond SK RESPO 1902-1948

fond Gymnázium Kutná Hora (1828) 1849-1993

fond Lidový soud Kutná Hora

Archiv ochotnického spolku Tyl v Kutné Hoře

- neuspořádáno

Státní okresní archiv v Praze

fond Mimořádný lidový soud Kutná Hora

Archiv bezpečnostních složek

spis Josef Němec (*21. 8. 1903) – arch. č. V – 3960 MV, V – 1187 HK, V – 1188 HK

spis Jaroslav Němeček (*4. 1. 1908) – arch. č. – V – 1188 HK, V – 6343 MV, V –

1187 HK, V – 1077 HK, V – 1214 HK

spis Zdeněk Šlejtr (*9. 5. 1931) – arch. č. – V – 1175 MV

115

spis Vlastimil Herbe (*9. 6. 1927) – arch. č. – V – 1175 MV, OB – 360 HK, arch. č.

190

Periodika

Svobodné slovo 1945-1946

Úder 1945–1948

Krásné město 1945–1951
