Posudek vedoucího diplomové práce

Autor, název, místo, vedoucí práce, rok, rozsah práce:

KAMENÁŘ, Jan: *Slunečno, přes den taje, večer mráz (50. léta v Kutné Hoře)*. Malešov 2016, 130 stran včetně příloh, vedoucí práce doc. PhDr. Alena Míšková, Ph.D.

Hodnotící kritéria

<i>splňuje</i> <i>splňuje z větší části</i> <i>splňuje z menší části</i> <i>nesplňuje</i>
Problematika a cíl práce jsou zformulovány a odpovídají zadání a názvu práce. X
Metody využití autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a tématu. X
Autor se opírá o relevantní prameny a literaturu . X
Struktura práce je vyvážená a logická. X
Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu . X
Práce je prosta gramatických a stylistických chyb . X
Práce je psána kultivovaným odborným jazykem za použití správné terminologie . X
Autor správně cituje . X
Autor nic podstatného neopomenul (obsah, úvod, závěr, seznam pramenů použité literatury, anotace v češtině a cizím jazyce, rozsah odpovídá zadání). X

Celkové hodnocení (slovně)

Jelikož nás zcela náhle opustila doc. Alena Míšková, připadla mi povinnost napsat posudek na diplomovou práci Bc. Jana Kamenáře, ačkoliv jsem s jejím vývojem nebyl seznámen. Autor si vytýčil za cíl napsat dějiny města Kutná Hora v jednom z nejtemnějších období našich moderních dějin – v padesátých letech. Záměr je to velice chvályhodný a také korespondující s momentální vlnou zájmu o regionální dějiny tohoto období, nicméně diplomantova snaha zůstala dle mého názoru poněkud na půli cesty. Autor se v maximalistické snaze pokusil o zmapování dějin tohoto historického města ve všech aspektech, tedy jak politický vývoj, tak i kulturní a sportovní život. Některé pasáže práce jsou zdařilé, jiné méně.

Na předloženém textu diplomové práce je znát, že autor do určité míry vycházel ze své bakalářské práce *Kutná Hora v období Třetí republiky*. To je zcela legitimní, nicméně se nelze ubránit dojmu, že autor do své diplomové práce zakomponoval celé pasáže ze své práce bakalářské, ačkoliv téma tzv. třetí republiky není předmětem této práce. Toto mírně neorganické spojení pak vytváří jisté nesrovnalosti – kupříkladu na str. 86 autor zmiňuje Antonína Bojanovského s tím, že „o něm již byla řeč“. Toto jméno se však ani předtím, ani potom v textu neobjevuje. Taktéž koncepci a strukturu práce nepovažuji za příliš promyšlenou. Autor se rozhodl rozdělit práci (vedle dvou úvodních „historických“ kapitol) do tří stěžejních částí, ve kterých chronologicky popsal institucionální vývoj, soudnictví a kulturu v Kutné Hoře. Především první z těchto částí považuji za poněkud problematickou – při popisu fungování Místního národního výboru autor vychází prakticky pouze z jeho vlastní agendy nebo z dobových novinových článků. Nelze se tudíž divit, že nic negativního v těchto pramenech nenalezl a kapitola se do značné míry skládá z citací z těchto dokumentů, aniž by je autor blíže interpretoval. Uvědomuji si, že není snadné tyto dokumenty, psané specifickým jazykem komunistického aparátu, interpretovat a pro člověka, který se s nimi setkává poprvé, není jednoduché „číst mezi řádky“. Takřka učebnicově lze tuto skutečnost demonstrovat na diskusi členů MNV z prosince 1948, zda bude možné, aby měli zaměstnanci úřadu jako každý rok možnost koupit si jednoho vánočního kapra. Diplomant tuto diskusi označuje za úsměvnou (s. 25), dle mého názoru z ní lze ale vyčíst poměrně zajímavý fakt, že životní úroveň v závěru prvního roku komunistické vlády v Československu se oproti předcházejícím letům zhoršovala.

S některými autorovými tvrzeními bych si dovilil polemizovat. Autor v závěru kapitoly uvádí, že MNV v Kutné Hoře postihl v padesátých letech „naprostý úpadek činnosti“, jelikož se jeho plenární zasedání konala jen několikrát do roka (s. 45). Přitom o pár stránek výše cituje autor dokument, který tuto skutečnost vysvětluje poněkud jinak – mám na mysli slova tajemníka MNV Vytlačila. Ten konstatuje, že místní národní výbory se staly „pouze vykonavatelem směrnic, nařízení a pokynů vyšších národních výborů, respektive ministerstev“ (s. 41). Výbor se tedy nescházel, jelikož nebylo co projednávat, a pouze vykonával příkazy „shora“. Je nábíledni, že tak otevřený popis fungování státního aparátu (který připomíná mechanismy z období okupace) si tajemník Vytlačil dovolil v mírně svobodomyšlné atmosféře po odhalení „kultu osobnosti“, jelikož tato slova měl pronést 5. června 1956. Nelze se zbavit dojmu, že diplomant svoji bezradnost z dle jeho názoru nízké vypovídací hodnoty těchto archiválií řešil jejich obsáhlými citacemi. Do textu práce se tak dostala dle mého názoru řada nadbytečných informací, například o personálním složení některých městských orgánů. Přitom o životních příbězích jednotlivých aktérů se toho z textu práce příliš nedozvíme. Autor tak uvádí, že předseda MNV Josef Šlechta rezignoval v březnu 1959, aniž by to blíže vysvětloval. Výše ovšem zmiňuje, že z Kutné Hory pocházel předseda Československé strany socialistické a dlouholetý ministr poúnorových vlád Emanuel Šlechta. Nebyl Josef Šlechta jeho příbuzný? Jeho rezignace na funkci předsedy MNV totiž časově

nápadně koresponduje s politickým pádem Emanuela Šlechty na sklonku padesátých let, který vyvrcholil jeho sebevraždou v březnu 1960. Domnívám se, že jiný pohled na fungování MNV v Kutné Hoře by vnesly další dokumenty, třeba z provenience bezpečnostních složek, prameny osobní povahy nebo vzpomínky pamětníků. Ty sice autor v úvodu zmiňuje (s. 9), nikde v textu práce ale na ně neodkazuje a ani v seznamu pramenů neuvádí, kolik rozhovorů s pamětníky uskutečnil.

Vedle archivních dokumentů diplomant poměrně často a obsáhle cituje i z odborné literatury. To je samozřejmě zcela legitimní, neboť autor tyto citace přiznává, nicméně se někdy jedná o celé stránky nebo encyklopedická hesla. Dvoustránková podkapitola „Měnová reforma v roce 1953“ se kupříkladu skládá výhradně z citace encyklopedického hesla „peněžní reforma“ z knihy *Průvodce kulturním děním a životním stylem v českých zemích 1948 – 1967*. Autor sice tuto citaci přiznává, nicméně se domnívám, že by podobné výkladové pasáže v diplomové práci měl psát sám její autor s využitím odborné literatury, nikoliv z této literatury přebírat obsáhlé pasáže. Výše zmiňovanou knihu autor dosti často cituje (patří k nejcitovanějším knihám v celé práci), na druhou stranu však nevyužívá další odborné studie, které považuji za zásadní. V první řadě se jedná o publikace nestora českého bádání o období padesátých let Karla Kaplana, kterého autor necituje ani jednou. Z jeho publikací by se diplomant kupříkladu dozvěděl, že výsledky parlamentních voleb v roce 1954, o kterých píše (s. 39), byly komunistickým aparátem upravovány¹, tedy fakticky falšovány.

Problém s interpretací archivních dokumentů najdeme i v kapitole, která se věnuje soudnictví v Kutné Hoře. Autor sice opakovaně zmiňuje, že řada skupin protikomunistického odboje byla infiltrována konfidenty Státní bezpečnosti, nicméně toto podezření se dle mého názoru týká i některých skupin, o kterých sám píše. Určité prvky typické pro konfidenty je dle mého názoru možné najít u špkt. Karla Hořínka (kolaborace s nacisty a tím pádem možnost vydírání, útěk z vězení a ukrývání, výzvy k větší protirežimní aktivitě). Možnou konfidentskou činnost zde nevyvrací ani fakt, že byl Hořínek posléze odsouzen k trestu smrti a popraven – u minimálně dvou dalších vojenských osob, popravených v téže době za protikomunistické aktivity, je doložena jejich spolupráce s StB (mjr. Jaromír Nechanský, pplk. Josef Hruška). Při popisování aktivit nejvýznamnější protikomunistické (a patrně vykonstruované) skupiny „Xaver – Jindra“ přitom autor nevychází z archivních dokumentů, ale jedné časopisecké studie doc. Václava Vebera. Archivní dokumenty jsou přitom přístupné v Archivu bezpečnostních složek a z mé vlastní badatelské zkušenosti vím, že informace o zákulisí konfidentské činnosti Státní bezpečnosti se nenacházejí v badatelsky „atraktivních“ vyšetřovacích spisech z padesátých let, ale v (na první pohled poněkud těžko srozumitelných) dokumentech Inspekce ministerstva vnitra z let šedesátých. S autorovým tvrzením, že mnoho archivních složek z období 50. let je dnes nepřístupných (s. 46), nemohu souhlasit, tedy alespoň v současné době – nelze ovšem vyloučit, že tento stav v brzké době nastane na základě rozhodnutí Ústavního soudu.

Za poněkud problematickou považuji pasáž o případu skautských činovníků Vlastimila Herbeho a Zdeňka Šlejtra, která odhaluje další z limitů posuzované práce. Autor totiž podle mého názoru přistupuje k obětem komunistického režimu nejen s úctou (což není na závadu), ale i s nekritickým obdivem. Z toho, co diplomant o Vlastimilu Herbem uvádí, je zřejmé, že se jednalo o dosti komplikovanou osobnost. Některé jeho skutky se dle citovaných dokumentů jeví jako velice zvláštní a vyvolávají pochybnosti o jeho přičetnosti, nicméně jeho útěk (popsaný autorem na straně 65) se naopak jeví jako velice promyšlený akt, během něhož Herbe dokázal přelstít dva profesionály, z nichž jeden byl dokonce příslušníkem StB. Dostáváme se tak opět k otázce interpretace dokumentů – skutečně Herbeho útěk proběhl tak, jak je popsáno v aktech, nebo se snažili příslušníci zakrýt své evidentní selhání poukazem na

¹ KAPLAN, Karel: *Kronika komunistického Československa. Doba tání 1953–1956*. Barrister & Principal, Brno 2005, s. 101.

promyšlenost jeho jednání? Za velice diskutabilní považuji autorem citovaný (s. 62) a v obrazové příloze přetištěný (s. 122–123) dopis Emanuelu Moravcovi. Po prvním přečtení jsem byl přesvědčen, že se ze strany pisatele muselo jednat o recesi, neboť navrhování „dětské policie“ nemohl ani čtrnáctiletý chlapec myslet vážně, byť se jednalo o vypjatou dobu. Obdobné ironické dopisy Moravec skutečně dostával, nicméně pisatelé se nepodepisovali plným jménem a adresou, ale kupříkladu jako „spolek přátel Říše Kolabora“. Autor uvádí, že Herbe tento dopis odeslal Moravcovi v roce 1941, ten se však stal ministrem školství až 19. ledna 1942. Diplomant patrně neprováděl v případě tohoto dopisu kritiku pramene – nevíme tak, zda se jedná o koncept dopisu či opis, nalezený při domovní prohlídce u Herbeho, nebo zda byl do jeho vyšetřovacího spisu umístěn originál dopisu, přijatý na ministerstvu školství. Nelze vyloučit, že se jedná o falzifikát, který měl Herbeho zdiskreditovat, a to nejspíše ve skautských kruzích. Polemizoval bych také s autorovou interpretací výslechových protokolů, že „Vlastimil Herbe odpovídal na otázky vyšetřujícího tak, jak mu bylo předem řečeno“ (s. 68). Výslechový protokol píše vyšetřovatel, a tudíž nelze vyloučit, že Herbe tyto věty vůbec nevyslovil a byl pouze donucen je podepsat. Zmiňovaný výslech měl navíc probíhat den po smrti J. V. Stalina, takže lze předpokládat, že se odehrával v poněkud nestandardní atmosféře.

Za daleko zdařilejší považuji kapitolu o kultuře a sportu v Kutné Hoře v padesátých letech. Autor poměrně věcně s využitím dostupných pramenů popsal kulturní a sportovní život ve městě, nicméně se zde nevyhnul některým chybám a omylům. Rozhodně nemohu souhlasit s tvrzením, že zákaz kulturních akcí, vydaný během heydrichiády, platil až do konce války (s. 80). Taktéž nesouhlasím s tím, že rok 1947 znamenal celkový úpadek divadel v Československu (s. 82), autor má na mysli „pouze“ amatérská divadla a ochotnické spolky. Stejně tak si dovoluji zpochybnit výrok, že „únorový převrat zasáhl celou politickou i kulturní sféru“ (s. 82) – autor patrně nikdy neslyšel o prohlášení kulturních pracovníků z 25. února 1948, nazvaném „Kupředu, zpátky ni krok“, které vyjadřovalo podporu komunistické straně a signovala je řada významných osobností české kultury (že se někteří z nich posléze s KSČ rozešli je již věc jiná). Taktéž si dovoluji polemizovat s tvrzením, že komunistům se nikdy nepodařilo dostat kulturu zcela pod svoji kontrolu (s. 99) – ano, v padesátých letech neměl vládnoucí režim pod kontrolou rodící se tzv. alternativní kulturu (Egon Bondy, Ivo Vodsedálek), ale o této „druhé“ kultuře se autor ve své práci nezmiňuje a nemám informace o tom, že by působila v této době v Kutné Hoře. Naopak, oficiální kultura až do sklonku padesátých let, až na malé výjimky (Josef Škvorecký a jeho *Zbabělci*), komunistický režim loajálně podporovala. Na závěr si dovoluji ještě jednu osobní poznámku – autora diplomantem citovaných divadelních kritik Jindřicha Fibicha jsem poznal v devadesátých letech jako pedagoga na katedře politologie FF UK.

I přes výše uvedené výhrady a doporučení k dalšímu bádání se domnívám, že práce Bc. Jana Kamenáře splňuje kritéria kladená na diplomové práce. Domnívám se, že pro dějiny komunistického období v Kutné Hoře bude i přes popsané výhrady důležitým příspěvkem. Doporučuji ji tedy k obhajobě.

V Praze, 11. ledna 2016

PhDr. Petr Koura, Ph.D.